

Wstęp

Współczesne oraz odwieczne wyzwania tworzenia i stosowania prawa

Oddajemy w Państwa ręce 43. tom „Studenckich Prac Prawniczych, Ekonomicznych i Administratywistycznych” zatytułowany *Współczesne oraz odwieczne wyzwania tworzenia i stosowania prawa*. Rozwój nowych technologii i zmiany zachodzące w rzeczywistości społeczno-gospodarczej stawiają przed nauką i praktyką prawniczą nowe wyzwania. Do tego dochodzą trwające przez wieki badania znanych już niekiedy od starożytności instytucji prawnych, które pomimo że są określane mianem tradycyjnych, to wciąż zdają się niewystarczające poznane. Zamieszczone w niniejszym tomie artykuły stanowią doskonałe połączenie ciągłości świata nauki, gdzie nowo powstałe problemy przeplatają się z tymi istniejącymi od dawna, na które współcześni naukowcy starają się rzucić nowe, być może przełomowe, światło.

Rozważania przedstawione w rozpoczynającym tom artykule *Sąd konstytucyjny jako „sąd ustanowiony ustawą”*. Rozważania na tle wyroku Europejskiego Trybunału Praw Człowieka z dnia 7 maja 2021 roku *Xero Flor przeciwko Polsce* pokazują, że instytucje, które w doktrynie i orzecznictwie zostały szeroko opracowane, wobec postępujących zmian wewnątrz różnych narodów wymagają poświęcenia im dalszych badań. W kolejnym tekście została omówiona praktyka bezpodstawnej odmowy wydawania interpretacji indywidualnych przez organy administracji publicznej, co stanowi zjawisko systemowo szkodliwe i pewne wyzwanie dla praktyki prawniczej. Następna publikacja, *Desuetudo a formalne rozumienie idei państwa prawnego*, została zaś poświęcona instytucji określanej mianem tradycyjnej, lecz zdaniem autora wymagającej szerszego zbadania — *desuetudo*. Propozycję ciekawego spojrzenia na znaną już instytucję zaproponował

też autor tekstu zatytułowanego *Konflikt typu NIMBY jako impuls do rozwoju partycypacji społecznej oraz zmian na lokalnej scenie politycznej na przykładzie gminy Jemielno w 2022 roku*.

Kolejny artykuł podejmuje temat wyzwań sektora energii w kontekście transformacji energetycznej, co stanowi niebywale aktualne zagadnienie. W tomie nie zabrakło też publikacji anglojęzycznej. W pracy *Legal aspects of small modular reactors in Polish nuclear law* autor prezentuje poszukiwania odpowiedzi na pytanie, czy małe reaktory jądrowe mogą stać się ważną częścią przyszłego miks energetycznego w polskim przemyśle. Następna w kolejności praca została poświęcona określeniu znaczenia definicji działalności badawczo-rozwojowej w regulacji prawnej IP-Box. Ostatni z zaprezentowanych artykułów stanowi zaś wyjście naprzeciw wyzwaniom związanym z szybkim rozwojem nowych technologii. W pracy o tytule *Prawna regulacja sektora kryptowalut na poziomie unijnym w aspekcie rozporządzenia MiCA* została omówiona istota regulacji mających przygotować gospodarkę na nadchodzącą rewolucję cyfrową.

Prawo, które nie jest autonomiczne wobec istniejącej rzeczywistości, a które musi stawiać czoła istniejącym i nadchodzącym wyzwaniom, zostało w niniejszym opracowaniu ukazane z wielu perspektyw. Oddając w Państwa ręce niniejszy numer „Studenckich Prac Prawniczych, Ekonomicznych i Administratywistycznych”, mamy nadzieję, że zawarte w nim artykuły pomogą spojrzeć na otaczającą nas rzeczywistość z perspektywy, która budzi nie strach i niepewność, lecz ogromną i inspirującą chęć wzbogacenia wiedzy.

*Norbert Czechowski**

ORCID: 0000-0003-1639-3200

Uniwersytet Wrocławski

* Opiekun naukowy: prof. dr hab. Karol Kiczka.